
                                                                         
Απόφαση  ΕΑΕ θέμα 49/14ης/07.08.2024  Σελίδα 1 από 4 

 

Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας 

Συνεδρίαση    14η/07.08.2024 Αρ. Θέματος: 49 

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης, της αριθμ. 

1127/29525/12.06.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σύναψη 

μίας (1) σύμβασης μίσθωσης έργου, με φυσικό πρόσωπο, για τις ανάγκες 

υλοποίησης του Έργου  «Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας παραδοσιακών και 

νέων φυτικών προϊόντων για τη διείσδυσή τους σε διεθνείς αγορές, 

αξιοποιώντας καινοτόμες τεχνικές αποξήρανσης» (Ακρωνύμιο: INNODRY, 

Κωδικός MIS: Μ16ΣΥΝ2-00343), του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014 – 2020, Υπομέτρου 16.1 – 16.2: «Ίδρυση και λειτουργία επιχειρησιακών 

ομάδων της Ευρωπαϊκής σύμπραξης καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 2: «Υλοποίηση του επιχειρηματικού 

σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για την 

παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας». 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α’ 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία 

φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, σύμφωνα με τις 

οποίες «Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την εφαρμογή των 

ερευνητικών στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για την εφαρμογή 

του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το άρθρο 12 του 

παρόντος». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’ του 

ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022). 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α  του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 

Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 

257 και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 

243 «Ομάδα Έργου Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 

245 «Ενστάσεις Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

5. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

6. Την υπ’ αριθμ. 893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

7. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 

ΑΔΑ: 9Ι9ΓΟΞ3Μ-15Ξ



                                                                         
Απόφαση  ΕΑΕ θέμα 49/14ης/07.08.2024  Σελίδα 2 από 4 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 

Ν.Π.Ι.Δ.». 

8. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

9. Την υπ’ αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 

5035/2023 (Α΄76)» και ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία 

«Εισηγητής για θέματα που συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος 

δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής». 

10. Την υπ’ αριθμ. 112/11791/15.01.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν.5035/2023 

(Α’76)».  

11. Την αριθμ. 16 απόφαση της 17ης/21.12.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με την 

οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2024.  

12. Την αριθμ. 4321/24.01.2024 απόφαση του  Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, 

σχετικά με τη μεταβίβαση της   αρμοδιότητα που περιγράφεται στο εδάφ. ε, της παρ. 2 του 

άρθρου 233, του νόμου 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), όπως ισχύει, που αφορά στην 

υπογραφή των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς σύναψη συμβάσεων μίσθωσης 

έργου/εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις ανάγκες υλοποίησης των 

ερευνητικών έργων/προγραμμάτων του Οργανισμού, μετά από τη σχετική έγκριση της 

Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, στους Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας.  

13. Την αριθμ. 18 απόφαση της 1ης/17.01.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με την 

οποία εγκρίθηκε η υλοποίηση του ερευνητικού έργου/πράξης με τίτλο «Ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας παραδοσιακών και νέων φυτικών προϊόντων για τη διείσδυσή τους σε 

διεθνείς αγορές, αξιοποιώντας καινοτόμες τεχνικές αποξήρανσης» (Ακρωνύμιο: INNODRY, 

Κωδικός MIS: Μ16ΣΥΝ2-00343), του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020, 

Υπομέτρου 16.1 – 16.2: «Ίδρυση και λειτουργία επιχειρησιακών ομάδων της Ευρωπαϊκής 

σύμπραξης καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας», Δράση 2: 

«Υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου (project) των Επιχειρησιακών Ομάδων της ΕΣΚ για 

την παραγωγικότητα και βιωσιμότητα της γεωργίας»,για τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

14. Την αριθμ. 22 απόφαση της 10ης /03.06.2024 Συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, 

με την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Αξιολόγησης, για το προαναφερθέν Έργο. 

15. Το από 29.04.2024 αίτημα της Επιστημονικά Υπεύθυνης, σχετικά με την αναγκαιότητα 

σύναψης  μίας (1) σύμβασης μίσθωσης έργου ιδιωτικού δικαίου, με φυσικό πρόσωπο, για την 

ομαλή υλοποίηση του προαναφερθέντος Έργου, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. πρωτ. 

849/22245/29.04.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου  Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων (ΙΓΒΦΠ). 

16. Την αριθμ. πρωτ. 1519/11.01.2024, ΑΑ 53, ΑΔΑ 688ΗΟΞ3Μ-Ο3Ρ απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης, για δέσμευση πίστωσης ύψους 20.000,00 €, του οικονομικού έτους 2024 και την 

με αριθμ. πρωτ. 21829/25.04.2024, ΑΔΑ 9ΜΛ2ΟΞ3Μ-82Δ απόφαση ανάληψης πολυετούς 

υποχρέωσης μέχρι του ποσού των 12.000,00 €, για το έτος 2025. 

17. Την αριθμ. 1127/29525/12.06.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

18. Την πρόταση που υπεβλήθηκε. 

ΑΔΑ: 9Ι9ΓΟΞ3Μ-15Ξ



                                                                         
Απόφαση  ΕΑΕ θέμα 49/14ης/07.08.2024  Σελίδα 3 από 4 

19. Το από 27.06.2024 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

1298/33570/03.07.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου  Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων (ΙΓΒΦΠ).  

20. Την αριθμ. 19 απόφαση της 13ης/17.07.2024 Συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, 

με την οποία αποφασίστηκε η μη αποδοχή του ανωτέρω πρακτικού και η αναπομπή του στην 

Επιτροπή Αξιολόγησης, για την εκ νέου αποστολή του, με συμπληρωμένο τον ενδεχομένως 

πίνακα απορριπτέων προτάσεων και τις απαραίτητες διευκρινήσεις που αφορούν τους λόγους 

απόρριψης των μη επιλέξιμων προτάσεων. 

21. Το από 22.07.2024 εκ νέου πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το 

αριθμ. 1457/40816/29.07.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου  Γενετικής Βελτίωσης & 

Φυτογενετικών Πόρων (ΙΓΒΦΠ). 

22. Την άριθμ. 44724/01.08.2024 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 

1. Την αποδοχή του από 22.07.2024 πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης, που αφορά στην 

αριθμ. 1127/29525/12.06.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 

προκύπτουν οι κάτωθι πίνακες: 

Πίνακας Κατάταξης Επιλέξιμων Προτάσεων 

   Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ 

1 ΕΥΣΤΑΘΙΑ ΠΑΤΕΛΟΥ 99 

 Πίνακας Απορριπτέων Προτάσεων 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ Λόγος Απόρριψης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΛΙΑΜΠΛΙΑΣ Δεν πληροί όρους τους όρους και τις προϋποθέσεις της 

πρόσκλησης δεδομένου ότι δε διαθέτει όλα τα απαιτούμενα 
προσόντα (ήτοι 3 έτη εργασιακή εμπειρία και έγκυρες 

δημοσιεύσεις) και στον φάκελο δεν αναγράφεται η ένδειξη 
‘Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την αριθμ. 

1127/29525/12.06.2024 Πρόσκληση’ όπως αναγραφόταν 

εντός της παρούσας Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

 

2. Την έγκριση των ανωτέρω πινάκων (κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων και απορριπτέων 

προτάσεων).  

3. Την ανάθεση:  

➢ Στην Ευσταθία Πατέλου, έργου με αντικείμενο:  

• Πειραματισμό για την βελτιστοποίηση και την παραγωγή αποξηραμένων προϊόντων με 

τη μέθοδο του υπερκρίσιμου CO2,, 

• Ποιοτική αξιολόγηση αυτών με σύγχρονα εργαλεία βιο-τεχνολογίας (Χρωματογραφικές 

μεθόδους),  

• Ανάλυση δεδομένων, 

• Συγγραφή των σχετικών παραδοτέων του έργου. 

στο πλαίσιο των Πακέτων Εργασίας (ΠΕ) 3, 5, 6,  του έργου και συγκεκριμένα των 

παραδοτέων: 

• Π3.2 Τελικό πρωτόκολλο υπερκρίσιμου CO2 

• Π5.1 Έκθεση 1ης ex situ πιλοτικής παραγωγής αποξηραμένων προϊόντων με τη μέθοδο 

με υπερκρίσιμο CO2 

• Π5.2 Έκθεση 2ης ex situ πιλοτικής παραγωγής αποξηραμένων προϊόντων με τη μέθοδο 

με υπερκρίσιμο CO2 

ΑΔΑ: 9Ι9ΓΟΞ3Μ-15Ξ



                                                                         
Απόφαση  ΕΑΕ θέμα 49/14ης/07.08.2024  Σελίδα 4 από 4 

• Π6.2 Αξιολόγηση παραγωγικής διαδικασίας και τελικών προϊόντων με υπερκρίσιμο CO2 

Η καταρτιθησόμενη σύμβαση μίσθωσης έργου θα έχει διάρκεια έως 30/06/2025, με έναρξη 

ισχύος της από την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το Έργο ανέρχεται στο 

ποσό των #20.000,00€#, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όλων των νόμιμων κρατήσεων, 

φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών αναδόχου και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σε 

περίπτωση υπαγωγής της αναδόχου στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016. Η αμοιβή θα 

καταβληθεί με τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών της αντισυμβαλλόμενης. 

Για την πραγμάτωση του έργου παρέχεται η δυνατότητα στην ανάδοχο να εκτελεί το 

ανατεθέν σε αυτήν  έργο, ολικά ή μερικά, στους χώρους και στις εγκαταστάσεις του 

Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων ή όπου αλλού επιβάλλουν οι 

ανάγκες του έργου. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 20 σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης), που θα κριθούν 

αναγκαίες από την επιστημονικά υπεύθυνη στο πλαίσιο του Έργου, είναι επιλέξιμες και τα 

έξοδα αυτών θα καταβληθούν επιπλέον του ως άνω ποσού, με τη μορφή καταβολής των 

πιστοποιούμενων εξόδων ανά κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην 

οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. 

Σημειώνεται ότι η ανάδοχος αναλαμβάνει την ευθύνη για την επιλογή του τρόπου και του 

μέσου μετακίνησης. 

Κατά του πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων ή του τυχόν πίνακα των απορριπτέων 

προτάσεων της ανωτέρω απόφασης επιτρέπεται άσκηση ένστασης εντός προθεσμίας πέντε (5) 

ημερολογιακών ημερών, που αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής της στην ιστοσελίδα 

του Οργανισμού. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της στα γραφεία του Ινστιτούτου 

Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών Πόρων (ΙΓΒΦΠ), της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 

Έρευνας, του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ, στην περιοχή της Ελληνικής 

Γεωργικής Σχολής, στη Θέρμη Θεσσαλονίκης ΤΚ 57001  και θα πρέπει να φέρει την ένδειξη 

«Ένσταση κατά του πίνακα ……της αριθμ. 49 απόφασης της 14ης/07.08.2024 Συνεδρίασης της 

Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, που αφορά στην αριθμ. 

1127/29525/12.06.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος». Ενστάσεις που θα παραληφθούν 

μετά την παρέλευση των πέντε (5) ημερών  δε θα γίνουν αποδεκτές.  

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, ο πίνακας 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων καθίσταται αυτοδικαίως οριστικός και καλείται η ανάδοχος 

για την υπογραφή της σύμβασης. Σε περίπτωση ενστάσεων, η αρμόδια Επιτροπή Ενστάσεων τις 

εξετάζει και εκφράζει αιτιολογημένα την άποψή της, με βάση την οποία η Επιτροπή Αγροτικής 

Έρευνας αποφασίζει για την έγκριση του πρακτικού της και κυρώνει τον πίνακα κατάταξης των 

επιλέξιμων προτάσεων. Η σχετική απόφαση αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και στην ιστοσελίδα του 

ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και καλείται  ο/η ανάδοχος να αναλάβει το έργο και να υπογράψει τη σχετική 

σύμβαση. Σε περίπτωση που κάποιος/α δεν αποδεχτεί, η ανάθεση του έργου γίνεται στον/στην 

αμέσως επόμενο/η, σύμφωνα με τον πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων. 

Η απόφαση επί του θέματος να αναρτηθεί στη Διαύγεια 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 
                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  
    της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   
 
 
 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  

ΑΔΑ: 9Ι9ΓΟΞ3Μ-15Ξ


		2024-08-12T11:05:27+0300
	Athens




